
Sþ. 730. Tillaga
til þingsályktunar 11111 þjóðaralkvæ ði 11111 ríkisrekstur atvinnuvega og ríkiseign 
jarða.

F lm .: Sigurður Kristjánsson.

Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að láta fra iu  fara  á uæsta vori 
alnienna atkvæðagreiðslu alþingiskjósenda 11111 eftirfarandi spurningar:

1. V iljið  þér, að ineð n ýrri löggjöf sé unnið að þeirri breytingu á þjóðskipu- 
lagi íslendinga, að rikisrekstur kom i í stað einkafram taks í atvinnum álum ?

2. V iljið  þér, að stefnt sc að því, að allat jarðeignir á landinu hverfi úr sjálfs- 
áliúð og verði ríkiseign?

A s t æ ð u r.

A þessu þingi liefir stjórnin ýmist s já lf  lagt fy r ir  eða látið stuðningsmenn 
sína bera fram  m örg lagafrum vörp, er stefna að þvi m jög ákveðið, að opinber 
rekstur kom i í stað einkafram taks í verzlun, iðnaði, útgerð og landbúnaði. Einnig 
því, að horfið sé frá  sjálfsábúð, en bújarðirnar gerðar að rikiseign. Blöð stjórn- 
arinnar, liæði þau, er Alþýðuflokkurinn gefur út, og þau, er Fram sóknarflokk- 
urinn gefur út, liafa þrásinnis látið það í ljós, að stefna stjórnarinnar og þing- 
flokka þeirra, er liana styðja, sé þjóðnýting atvinnuveganna með rikisrekstri 
og rikiseign allra bújarða.

Þótt óvíst sé, hve m ikið verður sam þvkkt á þessu þingi a f þeim frum vörp- 
11111, sem stefna í þessa átt, þá er sýnilegur sá ásetningur rikisstjórnarinnar að 
gera stefnu þessa að veruleika. E r  því víst, að ef að þessu verður unnið með 
nýrri löggjöf á hverju  þingi, þar til reglnlegar alþingiskosningar fa ra  fram , 
verður því verki langt kom ið að gera allan atvinnurekstur þjóðarinnar að rikis- 
rekstri og bújarð irnar að ríkiseign, áður en kjósendur fá  fæ ri á að birta v ilja  
sinn í þessu efni.

Það er vitað, að kjósendur voru ekki 11111 Jiað spurðir sérstaklega fy rir  sið- 
ustu kosningar, livort þeir aðbylltust rikisrekstur á atvinnuvegum  Jijóðarinnar 
og rikiseign á liújörðum . Þeir liafa þvi ekki gefið þingmönnum neitt uniboð 
til Jiess að breyta þjóðskipulaginu með lögum í Jiessa átt. Tel ég því óleyfilegt 
og óverjandi að gera Jietta að þjóðinni forspurðri.


